国家发展和改革委员会办公厅文件

发改办气候〔2014) 772号

国家发展改革委办公厅关于开展2014年度中国

清洁发展机制基金赠款项目组织申报工作的通知

国家应对气候变化领导小组成员单位办公厅（室），各省、自治区、

直辖市和新疆生产建设兵团发展改革委：

为积极利用中国清洁发展机制基金（下称“基金”）支持国家

应对气候变化工作，根据《中国清洁发展机制基金管理办法》（下

称《基金管理办法》）和《中国清洁发展机制基金赠款项目管理办

法》（下称《基金赠款项目管理办法》）规定，我委将开展2014年度

基金赠款项目的组织申报和评审工作。现就有关事项通知如下：

一、赠款资金支持方向

根据《基金管理办法》、《基金赠款项目管理办法》有关规定和

-1一

一

：

―……！

…

下阶段应对气候变化重点工作需要，2014年赠款资金重点支持方

向是：

（支持国内应对气候变化和绿色低碳发展的政策研究。

围绕落实党的十八大和十八届三中全会精神，一是研究应对气候

变化的顶层设计，包括长远战略与规划、重大制度、法规；二是研究

国家和地方中期行动方案，包括“十三五”应对气候变化领域的相

关工作目标和方案；三是研究推进落实应对气候变化工作目标和

任务的配套政策和措施，包括碳市场建设、低碳发展和适应气候变

化等领域的制度、政策创新与试点示范等。

（支持国际谈判与国际合作。围绕为参与气候变化国际

谈判提供支撑开展相关研究，包括研究气候变化国际谈判形势和

走向，我国参与谈判的战略、策略和相关热点问题的应对方案等。

支持参与应对气候变化国际交流与合作活动，支持开展国外应对

气候变化政策和制度研究。

（支持能力建设活动。围绕增强应对气候变化工作能力

的需要，有针对性地支持开展加强应对气候变化基础能力和提高

地方、部门、行业相关机构管理、决策和技术支撑能力的工作，包括

温室气体排放统计核算与报告、气候变化影响评估、相关政策标准

实施等专题能力建设活动，支持相关培训教材开发等。

（支持宣传教育活动。围绕树立负责任国际形象和动员

公众参与，支持开展应对气候变化内外宣传和提升公众意识的相

关活动，包括相关工作和活动方案的设计、宣传品制作等。支持将

一 2 -

应对气候变化纳入国民教育体系的相关研究。

二、申报要求

（关于项目组织申报单位。国家应对气候变化领导小组

成员单位和各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团发展改革委

可以组织有关单位申报基金赠款项目，省级发展改革部门组织申

报项目总数不超过10项。项目组织申报单位应根据本单位职能，

在业务范围内组织项目申报工作，并对所申报项目严把质量关。

项目组织申报单位应深入了解项目相关参与人员承担在研项目情

况，避免重复申报，并对所组织申报项目的真实性负责。

（关于项目申请单位。基金赠款项目申请单位应当是我

国境内从事应对气候变化领域工作，科研能力较强，运行管理规

范，具有独立法人资格的相关机构。鉴于赠款资金的公益性质，申

请单位在申请赠款项目时不得以营利为目标。党政机关不能申请

基金赠款项目。项目申请单位只能为1家，并承担项目主要工作

任务，如需采用分包形式与其他单位开展合作，需重点说明理由和

相关情况。

（关于项目负责人。基金赠款项目负责人需来自项目申

请单位，具备高级专业技术职称或博士学位，从事相关领域研究5

年以上，能够投入充足时间开展所申请项目研究工作，且不得为党

政机关公务员。符合以上条件的研究人员每年度只能牵头申请1

项基金赠款项目。

（关于项目申报格式。各单位应按照本通知附件统一规

一 3 一

定格式填报《中国清洁发展机制基金赠款项目申请书（2014年

度）》。申请书格式的电子版可在我委气候司网站下载（http : //

qhs.ndrc.gov.cn)

（关于项目执行期限。基金赠款项目执行期限原则上为1

一2年，最长不超过3年。

（关于项目经费概算。为合理利用基金赠款资金开展工

作，各项目申请单位要根据项目目标，合理安排工作计划并设计项

目活动，要本着实事求是和节约原则对预算进行科学测算，预算合

理性将作为重要标准在项目评审中统筹考虑。赠款项目资金一般

不支持出国，严格控制用于设备购置，政策研究类项目申请资金原

则上控制在 100万元以内。申请赠款资金在300万元以上的项

目，项目申请单位需就概算依据作出说明，我们将对此类项目进行

单独论证。

报送程序和时间

申请赠款项目应当由申请单位填写项目申请书，填写后双面

打印装订2份，加盖申请单位公章后提交项目组织申报单位。项

目组织申报单位对收到的赠款项目审核把关后，出具推荐意见函，

并填写项目申请信息汇总表（作为推荐意见函附件），连同项目申

请书正式报送我委。申报项目时，项目组织申报单位应同时提交

1张包含所组织申报项目申请书和项目申请信息汇总表电子版的

光盘。报送期截至2014年5月30日（以寄送日邮戳为准）。

其他

一4 一

请各单位收到本通知后，按照有关基金管理办法和本通知的

要求，以适当形式组织申报工作。对各单位组织申报的赠款项目

申请，我们将组织相关领域的专家从项目的必要性，承担项目单位

和项目负责人的资质与能力，研究内容和项目产出的匹配性，项目

活动安排和预算编制的合理性等方面对项目进行评审。通过专家

评审的项目将提交基金审核理事会审核，并由国家发展改革委和

财政部批准。

联系人：蒋巍、王铁、马爱民

联系电话：68505022、 685O2915、 685O5649

邮寄地址：北京市西城区月坛南街38号国家发展改革委应对

气候变化司，邮编100824

附件：1、2O14 年赠款项目申请信息汇总表

2、2O14 年度中国清洁发展机制基金赠款项目申请书

( 2014年度）

抄送：计划单列市和副省级省会城市发展改革委、中国清洁发展机制

基金管理中心

一 5 一

粥
镇
异
顾
妙
增
任
血
肾
漏
智
洲
斓
暴

宾
喂

洲
澳
舰
画
任
侧
价
哪
1
0
囚

壮
羞

津匕

扭喇

鹉

钾

代睽裔

吠睽誉皿肾

袱犯以皿
肾

（喊胶
）.

Ii-,

1 llh:

划

哥鸭

母

健
如血
肾

中
处

工 闪 内 寸 价 9

（
征
令
州
具
）

｝

攀
研
彩
恶
新
酬

附件2

中国清洁发展机制基金赠款项目申请书

(2014年度）

项目名称

项目负责人

项目曰请单位

项目申请日期

项目执行期限

项目组织曰报单位

曰请资金金额

（此处加盖公章）

/／年／／月 － /／年 x／月

（国务院有关部门或省级发展改革委）

中国清洁发展机制基金赠款项目申请书摘要

1000字以内，简述开展项目的必要性、项目拟解决的主要问

题、主要研究内容和活动、项目预期成果、经费需求。

中国清洁发展机制基金赠款项目申请书

项目申请单位和项目主要参加人员基本情况

项目申请单位在相关领域研究队伍的基本情况，在气候变化相关

领域开展的研究和取得的主要成果；

项目负责人和主要研究人员的研究背景情况，包括过去5年内完

成和目前承担的课题情况。

项目背景

国内外相关研究进展、发展趋势及存在的主要问题，开展项目的

必要性，开展研究具备的基础条件。

项目目标

拟解决的主要问题、预期成果、以及成果应用的方式和效果。

项目主要内容与活动

项目的主要内容和为完成项目目标所需要开展的各项活动，以及

开展研究的指导思想、方法和技术路线。项目申请单位以签订分包合

同方式委托其他单位承担部分工作的，应对委托原因以及合作单位资

质进行说明，并具体描述分包合同主要工作内容与活动。

项目产出

本项目产生的各类成果。包括有关项目最终成果的报告（可包括

4

总报告和若干分报告），项目执行报告（包括财务报告），以及项目启

动报告、中期进展报告（项目执行报告、中期成果报告和财务报告)o

项目实施进度安排

具体到每项活动以月份为单元的进度安排，可以图表形式辅助说

项目经费概算

（一）概算总表

序号 科目名称 赠款概算

1 差旅费

2 会议费

3 设备购置租赁与办公用品耗材费

4 培训费

5 出版／文献／信息传播／知识产权事务费

6 劳务费

7 专家咨询费

8 人员绩效支出

9 管理费

10 税费

11 其它（需在本栏中具体说明用途）

合计

（分活动概算表

序号

活动

承担单位

赠款金额

注：是指从开展项目活动角度对概算进行的测算，各活动概算总和应等于项目总概算。

（分包合同表

分包合同总额 万元

序号

分包合同内容

分包单位

合同金领

注：以分包合同方式委托其他单位承担部分工作的需填写此表。

需要特别说明的其他事项

经费拨付账户信息

拨付账户信息

开户单位名称

开户银行名称

账号

注：开户单位应与项目申请单位名称一致。如不一致，则需书面说明原因。

十、 项目基本信息表

填表说明：组织机构代码指企事业单位国家标准代码，无组织机构代码的单位填写“000000000";

实

施
机构

机构名称

性质

口 科研机构

口 高等院校

口 企业

口 其他

主管部门

组织机构代码

法人代表姓名

所属地区 （省、直辖市、自治区等）

通信地址

邮政编码

相关责

任人

项目负责人

姓名 职务／职称

工作单位

电话号码 手机号码

电子邮箱 邮政编码

通信地址

项目联系人

姓名 职务／职称

电话号码 手机号码

传真号码

电子邮箱

财务部门负责人

姓名

电话号码 手机号码

电子邮箱

十 口目口口口口口口 、

项目主要参加人员信息

姓名 单位 职务／职称 承担工作 工作量（人＊月）

注：承担主要工作的人员，不要求填写全部参加人员。公务员不能作为参加人员。

项目经费概算填写说明

请分科目、分活动填写项目概算表，有其它资金来源的填写

在配套资金栏。

(1）差旅费：指在项目研究过程中开展科学考察、业务调

研、学术交流等所发生的外埠差旅费、市内交通费用等。差旅费

开支标准按照《中央和国家机关差旅费管理办法》（财行（2013)

531号）规定执行。

(2）会议费：指在项目研究过程中为组织开展学术研讨、

咨询以及协调项目等活动而发生的会议费用。实施机构应当按照

国家有关规定，严格控制会议规模、会议数量、会议开支标准和

会期。主要包括场地费、资料费、印刷费、邮电费、会议交通费、

租赁费、伙食费、住宿费等。会议费开支标准按照《中央和国家

机关会议费管理办法》（财行【2013] 286号）规定执行。

(3)设备购置租赁与办公用品耗材费：指主要用于赠款项

目执行过程中发生的设备租赁和设备购置费，包括办公用品和办

公耗材费用。

(4）培训费：指在能力建设类项目下开展专门业务培训活

动所发生的费用。培训费开支标准按照《中央和国家机关培训费

管理办法》（财行『2013] 523号）规定执行。

(5）出版／文献／信息传播／知识产权事务费：指项目执行过

程中需要支付的出版费、书籍购买费、资料费、文献检索费、知

识产权费、设计印刷费和各种通讯等费用。本项须依据有效票据、

合同、合约等据实列支。

(6）劳务费：指按照有关规定用于短期或临时聘用人员的

劳务性费用。

(7）专家咨询费：指支付给进行评审、评估、论证等咨士

专家工作的咨询费用。

(8）人员绩效支出：指对项目进行绩效考核的基础上，至

合研究人员实绩，由所在单位根据国家有关规定统筹安排的多

出。绩效支出不超过赠款资金预算总额扣除设备购置费后的5%

对项目进行绩效考核的基础上，结合研究人员业绩，由所名

单位根据国家有关规定统筹安排的支出。绩效支出不超过项目雇

额扣除设备购置费后的5%。挂靠的或没有绩效考核体系的单位

不得列支。

(9）管理费：指用于项目的日常管理费用。管理费支出了

超过项目总额的5% o

(10 )税费：指在获取项目资金时需向税务部门缴纳的税费

具体比例根据税务部门规定确定。

(11）其它：指上述科目未能涵盖但完成本项目必需的支出

需要具体说明。

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14